ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 1480 /UBND-KTTH

V/v tăng cường quản lý việc thu phí, lệ phí tại cửa khẩu biên giới đất liền.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Quảng Bình, ngày 08 tháng 9 nãm 2016

	Kính gửi:
	· Sở Tài chính;
· Ban quản lý Khu kinh tế;

· Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
· Cục Hải quan;
· Cục Thuế.

Nhằm tăng cường công tác quản lý thu phí, lệ phí tại các cửa khẩu biên giới đất liền; thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vương Đình Huệ tại Công văn số 6403/VPCP-KTTH ngày 03/8/2016 của Văn phòng Chính phủ về thu phí, lệ phí tại cửa khẩu biên giới đất liền, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ban quản lý Khu kinh tế chủ trì, phối hợp với Cục Hải quan, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan có liên quan:

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật phí, lệ phí; Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về việc quy định mức thu phí sử dụng bến bãi đối với phương tiện vận tải chở hàng hóa qua khu vực các cửa khẩu của tỉnh Quảng Bình và tỷ lệ phần trăm để lại cho đơn vị trực tiếp thu phí để các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện đúng quy định;

- Niêm yết công khai tại nơi làm thủ tục thu, nộp phí về: tên loại phí, đối tượng thu, mức thu, quy trình quản lý thu và thủ tục hành chính thu phí đối với phương tiện vận tải chở hàng hóa qua khu vực các cửa khẩu của tỉnh ban hành tại Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 01/08/2014 của UBND tỉnh;

- Nghiêm cấm các trường hợp tự ý quy định mức thu phí, lệ phí không có trong danh mục quy định của Nhà nước.

2. Sở Tài chính tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện quy định về mức thu, chế độ thu nộp phí sử dụng bến bãi đối với phương tiện vận tải chở hàng hóa qua khu vực các cửa khẩu của tỉnh Quảng Bình; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định tại Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn và Thông tư số 186/2013/TT-BTC ngày 05/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phí, lệ phí.

3. Cục thuế chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy trình quản lý thu phí đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành của nhà nước về thu phí phương tiện ra, vào các cửa khẩu của tỉnh.

4. Ban quản lý Khu kinh tế phối hợp với Sở Tài chính rà soát, tham mưu UBND tỉnh bổ sung, sửa đổi quy định mức thu phí và các nội dung khác có liên quan đến việc thu phí qua các cửa khẩu của tỉnh đảm bảo phù hợp với quy định của Luật phí, lệ phí, phù hợp tình hình chung trong khu vực và điều kiện thực tế của tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Nguyễn Xuân Quang